
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314  39Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

 PORTARIA N° 437/17 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: MAX ANDRE SALVIANO FARIAS
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 5805279-3
DATA INICIO: 16.01.2017
DATA TÉRMINO: 21.01.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
 GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 146610
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº095 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017      

 Considerando Requerimento de 20.01.17;
Considerando Parecer Jurídico nº 127 – PROJUR de 31.01.17;
Considerando Despacho da Gerencia de Pessoal de 31.01.17;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar 
de Interesse Particular, a servidora JUNICE RODRIGUES 
ARRUDA, matrícula nº. 55588542/1, ocupante do cargo de 
MONITOR lotada na LOTAÇÃO PROVISORIA, de acordo com o 
Art. 93 §1º, §2 º da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, durante 
o período de 01.02.2017 a 31.01.2019, sem remuneração. 
 EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 129 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
ILDENE MIRANDA SOEIRO, Matrícula 5508509/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL 
– GTI, A contar de 15.02.1027.
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 130 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidor 
CRISTIANO CHARLES DE SOUSA QUEIROZ, Matrícula 5725534/2, 
Cargo MONITOR, Motivo GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – 
GTI, A contar de 15.02.2017.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 107 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
MARIA DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS, Matricula 55589424/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.03.2017 a 30.03.2017, Triênio 
2010/2013C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 108 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidor 
RAIMUNDO MONTEIRO DOS REIS JUNIOR, Matricula 54197177/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.03.2017 a 30.03.2017, Triênio 
31.07.2012/2015, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 109 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
MIRACELMA CORREA RABELO, Matricula 55586553/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.03.2017 a 30.03.2017, Triênio 
17.11.2008/2011, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 110 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
IRACY GOMES DE PAULA MELLO, Matricula 3202623/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 08.03.2017 a 06.04.2017, Triênio 
2012/2015C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 111 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidor 
RAIMUNDO NAZARE NUNES TEIXEIRA, Matricula 54191570/1, 
Cargo MONITOR, Período 16.04.2017 a 15.05.2017, Triênio 
03.05.2009/2012C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 115 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
BRIGIDA NAZARE RODRIGUES DE CASTRO, Matricula 3235793/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 01.03.2017 a 30.03.2017, 
Triênio 2013/2016C, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 117 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, Servidora 
SANDRA MARIAS DOS SANTOS MEDEIROS, Matricula 3222543/2, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 01.03.2017 a 30.03.2017, 
Triênio 2001/2004C, Dias 30 (trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

 Protocolo: 146586
PORTARIA Nº 126 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela PORTARIA Nº. 127 de 07/02/2017, publicado no 
DOE nº 33311, de 09/02/2017 e considerando o disposto no art. 
199 da lei nº 5810/94 – RJU.
Considerando o memorando nº 03/CS, de 31 de janeiro de 
2017; Considerando o Parecer Jurídico nº 133/2017-PROJUR, de 
31/01/17;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão, no sentido de que 
seja concedida, na forma da Lei, conversão e prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I- CONVERTER a Sindicância nº 002/2017 de investigativa 
para Punitiva, a fi m de apurar as possíveis irregularidades no 
Processo.
II- PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância 02/2017 - Processo nº. 2016/432251, constituída 
pela PORTARIA N° 002, de 04/01/2017, publicada no DOE n°. 
3385, de 05/01/2017, a contar de 04/02/2017.
III-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/02/2017.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ERONDINA SOUTO BATISTA - PRESIDENTE DA FASEPA EM 
EXERCÍCIO
 

  Protocolo: 146848
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
 48- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 120/2016

PARTES: FASEPA E LINDA ENOY DE MELO HEIDTMANN 
COSTA
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: CIAM Sideral
ADMISSÃO: 21.06.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 19.01.2017
47- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 316/2015
PARTES: FASEPA E LUZIMAR SILVA DE SOUSA
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 30.06.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 31.01.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 146700
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 150, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
Processo nº 61026/2017. 
 OBJETIVO: Custear despesas eventuais de consumo 
emergencial da UASE/ANANINDEUA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo  – R$ 300,00
SERVIDORA: SONIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, Matricula 3195490/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 146712
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
Processo nº 61252/2017. 
 OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ/
PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 10/02/2017 a 10/02/2017.
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54187946/1, e ANDERSON HAGE ODA, 
MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 146720
PORTARIA Nº 152, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Processo nº 59636/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ITUPIRANGA/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 09/03/2017 a 09/03/2017
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TECNICO 

SOCIAL, Matricula 57194312/2, RICARDO CAVALCANTE LIMA, 
MONITOR, Matricula 5927324/1, e HERNANDES DE LIMA PRIMO, 
MOTORISTA, Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 146770
PORTARIA Nº 149, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Processo nº 58683/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 09/03/2017 a 09/03/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, FRANCISCO JARDEL 
DA SILVA, MONITOR, Matricula 5920299/1, MICHAEL BRITO 
DE MATOS, MONITOR, Matricula 5919556/1, e JOSÉ CASTRO, 
MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

 Protocolo: 146582
PORTARIA Nº 148, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

Processo nº 52776/2017. 
 OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA – 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 15/02/2017 a 16/02/2017.
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54187946/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 146577
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2016.

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 06/16 fi rmado 
entre as partes.
Data de assinatura: 31/01/2017.
Vigência: 02 meses, a contar do dia 01/02 a 31/03/17.
Contratado: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI EPP.
Endereço: Av. Magalhães Barata, 1268 A, São Braz, CEP: 
66.063-240, Belém-Pa.
Ordenador: Maria Alves dos Santos – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 146606

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2017 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

Nome Ingrid Joanna de Moura Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 5 ½ (cinco e meia diárias)

Origem Belém
Destino Anapú/Altamira/Medicilândia/Altamira.

Objetivo

Realizar cadastros, visitas técnicas e cobranças 
dos microempreendedores cadastrados no 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 20 a 25/02/2017
 

 Protocolo: 146909
  RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2017 DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2017.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Garrafão do Norte/Aurora do Pará/Ipixuna do Pará/
Paragominas.

Objetivo
Deliberar ações a serem realizadas no exercício 
de 2017 no Polo Capim através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 16 e 17/02/2017.
Protocolo: 146751


